
سیاست های کلی توسعه دریامحور در 9 بند از سوی مقام معظم رهبری 
در نیمه آبان ماه امسال به روسای 3 قوه ابلاغ شد تا از این طریق بستر 
برای توسعه اقتصادی در این حوزه فراهم شود. موقعیتی که با توجه به 
،  اهمیت  شرایط جغرافیایی کشور و همچنین چالش های اقتصادی امروز
دو چندانی برای ما خواهد داشت. در این میان اما بند ششم این سیاست 

به بحث تأمین و ارتقای سرمایه انسانی و ایجاد پشتوانه علمی، آموزشی 
و پژوهشی برای توسعه دریامحور و زیست بوم نوآوری و فناوری دریایی 
تاکید کرده، بندی که تحقق آن ارتباط مستقیمی با نظام آموزش عالی 
کشور دارد. به عبارت دقیق تر این دانشگاه ها و مراکز پژوهشی هستند که 
وظیفه تربیت نیروی انسانی و انجام فعالیت های تحقیقاتی برای رسیدن 
به زیست بوم نوآوری و فناوری را برعهده دارند. حوزه ای که رشته های 
مرتبط به آن را نمی توان در همه دانشگاه ها  پیدا کرد. اگر از دانشگاه هایی 
که در استان های همجوار با دریا هستند، بگذریم، باید عنوان کرد در 

استان های دیگر شاید تنها معدود دانشگاه های مطرح کشور باشند که 
رشته های دریایی دارند. البته این بدان معنی نیست که برای تحقق این 
سیاست ها، باید مجوز پذیرش دانشجو در چنین رشته هایی برای همه 
دانشگاه ها صادر شود، بلکه نیاز به همگرایی بیشتر در راستای استفاده 
بهتر از امکانات موجود وجود دارد. همچنین یکی از چالش های تربیت 
نیروی تخصصی مورد نیاز بخش دریا آن است که نیازسنجی درستی در 
این زمینه صورت بگیرد، اتفاقی که می طلبد با ابلاغ این سیاست ها، 

مسئولان آموزش عالی توجه جدی تری به آن داشته باشند. 

یایی وزارت علوم در گفت وگو  محمد حسن شجاعی فرد؛ رئیس کارگروه علوم در
ی  با »فرهیختگان« گفت: »در 7 آذر ماه سال گذشته، مقام معظم رهبری دیدار
یا و لزوم استفاده  یایی داشتند و در آنجا به بحث در ی در با فرماندهان نیرو
کید کردند.  از ثروت عظیمی که ایران از شمال و جنوب در اختیار دارد، تا
ی انسانی است. بعد از این  یکی از بخش های مهم تحقق آن هم تامین نیرو
ی در دانشگاه علم و صنعت با حضور  صحبت ها، در همان آذر ماه سمینار
ی برگزار و در آن پیشنهاد ایجاد  متخصصان این حوزه مانند امیرسردار سیار
کارگروهی در این رابطه مطرح و بنده هم به عنوان رئیس آن معرفی شدم.« استاد 
ممتاز دانشگاه علم و صنعت ایران تصریح کرد: »با توجه به اینکه معاون 
یا در آنجا  آموزشی وزارت علوم در این سمینار سخنرانی داشت و اهمیت در
بیان شد، این مقام مسئول عنوان کرد که کنار پنج گروه فنی و مهندسی، علوم 
یایی  ی و هنر گروه دیگری هم برای علوم در پایه، علوم انسانی، علوم کشاورز
یایی  ی کنیم و درنهایت در اسفند سال گذشته کارگروه علوم در راه انداز
در معاونت آموزشی وزارت علوم ایجاد شد.« شجاعی فرد گفت: »بعد از 
یا داشتند، دعوت  شکل گیری ما از 15 نفر از روسای دانشگاه هایی که رشته در
ی  کردیم تا چالش هایشان را مطرح کنند و در مقابل هم از مصرف کنندگان نیرو
... دعوت کرده و آنها  انسانی مانند وزارت نفت، بنادر و کشتیرانی، شیلات و
ی دفاعی هم طرح شد که  هم نیازهایشان را مطرح کردند. حتی موضوع نیرو
ی زمینی برگزار کردیم.« یادار ایرانی، فرمانده نیرو یک جلسه را با حضور امیر در

 
   نیروی انسانی تربیت شده در حوزه دریا 

متناسب با نیاز نبوده است
یایی وزارت علوم بیان داشت: »در یک سال گذشته در  رئیس کارگروه علوم در
یا هستیم. یعنی می خواهیم تناسبی  حال ساماندهی رشته های مرتبط با در
یایی کشور را داشته  با آمایش آموزش عالی و تنظیم طرح جامع علوم در
ی انسانی را متناسب با نیاز صنعت تربیت  باشیم تا از این طریق بتوانیم نیرو
ی از افرادی که تربیت می شوند، در این حوزه به کار گرفته  کنیم. امروز بسیار
یایی تربیت می کنیم اما  نمی شوند. به طور مثال ما 100 نفر را در حوزه حقوق در
تنها سه نفرشان در این حوزه استخدام شده و 97 نفر دیگر وکیل می شوند. 
یای کشور حل نمی کند.« او  ی ای مشکلی از حوزه در قطعا چنین ریل گذار
ی  یا در کشورمان فعال نیست، نیرو بیان داشت: »از آنجایی که اقتصاد در
انسانی که در این حوزه تربیت می شوند نهایتا پنج نفرشان در این حوزه به 
کارگیری شده و مابقی در امور دیگر مشغول به فعالیت می شوند. به همین 
دلیل در یک سال گذشته هماهنگی هایی برای ایجاد ارتباط بهتر برای تامین 
یا انجام دادیم. خوشبختانه در  ی انسانی مورد نیاز حوزه در و به کارگیری نیرو
جلسات ما معاون سازمان سنجش هم حضور دارد که ظرفیت های سه سال 
یا را ارائه داده تا بتوانیم تصمیمی در این زمینه  گذشته در رشته های مرتبط با در
ی انسانی که در این زمینه تربیت  بگیریم.« شجاعی فرد افزود: »تا امروز نیرو
یا نبوده است. مثلا چالشی که همه بخش ها از  می کردیم متناسب با نیاز در
... مطرح می کردند، این بود که آنها  بنادر کشتیرانی، شرکت ملی نفتکش و
نیرویی می خواهند که در عرشه کار کند. برای این منظور هم فرد باید سه تا 
ی را در عرشه می دید، اما بخشی از جمعیت دانشجویی ما   چهار ماه کارآموز

بعد از فارغ التحصیلی هنوز کشتی را از نزدیک ندیده است. چنین نیرویی 
چطور می خواهد کشتی را هدایت کند؟«

 
   قرار است یک کشتی آموزشی 

غ التحصیلان خریداری شود برای کارآموزی فار
استاد ممتاز دانشگاه علم و صنعت ایران در همین زمینه افزود: »یکی از 
کارهایی که باید انجام شود، این است که ما باید یک کشتی آموزشی داشته 
یا دارند، بتوانند از این  باشیم تا همه دانشجویان دانشگاه هایی که رشته در
طریق با بخش های مختلف کشتی و راهبری آن آشنا شوند. نکته دیگر اینکه 
ی باید سلامت کامل داشته  یا می رود، مانند رشته های پرستار فردی که به در
یا بماند. اما گاهی دانشجویانی را پذیرش می کردیم  باشد تا بتواند مدتی روی در
که در پایان دوره متوجه می شدیم که فلان دانشجو نقص  عضو جدی دارد 
ی که کردیم این است که  یا چشم هایش بی نهایت ضعیف است. امروز کار
ظرفیت پذیرش را دو تا سه برابر اعلام کردیم و بعد از انجام مصاحبه آنها را 
پذیرش می کنیم. برای خرید کشتی آموزشی منتظر هستیم تا سازمان برنامه و 
بودجه، تامین مالی آن را انجام دهد.« او تصریح کرد: »این کشتی در یکی از 
ی  دانشگاه هایی که در جنوب یا شمال کشور هستند، آماده می شود و کارآموز
همه دانشجویان و فارغ التحصیلان در آن با حضور افراد متخصص دنبال 
می شود. یعنی این کشتی از سوی وزارت علوم برای یکی از دانشگاه ها با 
یایی وزارت علوم  ی می شود.« رئیس کارگروه علوم در شرایط قیدشده، خریدار
ی انسانی  بیان داشت: »همچنین پیشنهادی در حال بررسی است که نیرو
این حوزه از طرف بخش های مصرف کننده، بورسیه تحصیلی شوند. به طور 
یایی و  ی در مثال در وزارت نفت، بخش بنادر و کشتیرانی، شیلات و نیرو
یایی، افراد باهوش وارد میدان شده و بتوانند  دیگر بخش ها در زمینه علوم در
آینده شغلی شان را تضمین شده ببینند. کار دیگری را که دنبال می کنیم این 
است که دانشگاه هایی تنها اقدام به پذیرش دانشجو در این حوزه کنند که 
یم که نزدیک به هزار کیلومتر  یا باشند. امروز دانشگاه هایی را دار نزدیک به در
یت بیشتر برعهده دانشگاه هایی  یا فاصله دارند. تلاش کردیم تا این مامور از در

یا نزدیک هستند.«  باشد که به در
شجاعی فرد با بیان اینکه در بیانیه اخیری که مقام معظم رهبری ارائه فرمودند، 
بندی را که همان ماده 6 است ابلاغ کردند که تحقق آن وظیفه وزارت علوم 
ی انسانی متعهد و  است، گفت: »براساس این ماده باید بحث تربیت نیرو
ی  ی و نوآور کارا برای فعالیت های علمی، آموزشی و پژوهشی و مباحث فناور
یا برای تحقق هشت محور دیگر انجام شود. بنابراین ما امروز  در زمینه در
مسئولیت مان بسیار سنگین تر می شود که خوشبختانه از دیگر ارگان های 
مرتبط با این حوزه، جلوتر حرکت کرده ایم.« استاد ممتاز دانشگاه علم و 
ی انسانی به خاطر تصمیماتی که در  صنعت گفت: »از لحاظ تربیت نیرو
یک سال گذشته گرفتیم، کمی جلو افتاده ایم اما باید بیشتر پیگیری کنیم. 
ی کارآمد را در زمینه های مختلف بخصوص اقتصادی  لازم است تا نیرو
بیشتر تربیت کنیم. همچنین باید به دنیا بیشتر نگاه کرد که ببینیم چه 
یا فعال  رشته هایی در این زمینه دارند که توانستند اقتصاد را در حوزه در
کنند. همچنین باید در کنار آن بورسیه تحصیلی را هم دنبال کنیم تا بتوانیم 

یا موثر باشیم. با این حال باید یک همگرایی ملی و خرد جمعی  در حوزه در
در این حوزه حکمفرما باشد تا بتوانیم کل فرمایش مقام معظم رهبری را به 
گر ما نیرو را تربیت کنیم اما در مقابل  صورت زنجیره وار دنبال کنیم. یعنی ا
وزارت نفت، شیلات، بنادر و کشتیرانی وظیفه خودشان را انجام ندهند، 

طبیعتا کار جلو نمی رود.«
 

   سرفصل های درسی رشته های مرتبط با دریا 
باید تغییر کند

او ادامه داد: »یکی از تصمیماتی که باید بگیریم این است که بتوانیم نماینده 
بخش های مختلف را به صورت دائمی در کارگروه دعوت کنیم تا هم در 
یشان قرار بگیریم و هم بتوانیم  یان تصمیمات آنها در حوزه های کار جر
یایی  ی انسانی مرتبط با آنها را تربیت کنیم.« رئیس کارگروه علوم در نیرو
وزارت علوم ادامه داد: »ما حتما باید به سرفصل های درسی هم ورود کنیم. 
یعنی اصلا کار این کارگروه این است. وقتی نظام جامع را می نویسد باید در 
پایان آن بگوید که سرفصل هایی که تا امروز درس داده می شد، با توجه به 
بررسی هایی که انجام دادیم، سرفصل های کاملی نبوده و امروز با توجه به ابلاغ 
سیاست ها بارمان هم سنگین تر شده و البته از این بابت هم خوشحالیم. 
یا است ورود کنیم.« شجاعی فرد  ی که در در قطعا باید به رشته های مورد نیاز
گفت: »یکی از چالش هایی که بعد از بررسی ها به آن رسیدیم، این است که 
یا است و با اصرار و کمک مسئولان ذی ربط  استادی متخصص فیزیک در
ی  هم پذیرش دانشجو در این رشته را دنبال می کند، اما در حیطه اجرا کار
برای این فارغ التحصیلان وجود ندارد.« او خاطرنشان کرد: »نکته مهم این 
گر بخواهیم آن را  است که از زمان ابلاغ سیاست ها، دو هفته ای گذشته و ا
با تعارف بگذرانیم، بقیه سال هم می گذرد و امیدوارم همه دست به دست 

هم دهیم تا این کار مهم را دنبال کنیم.« 

رئیس کارگروه علوم دریایی وزارت علوم در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 تربیت دانشجویان 
 متناسب با نیازمان در دریا نبوده است

 ساماندهی رشته های دریایی در طرح جامع علوم دریایی
 وزارت علوم کشتی آموزشی  می خرد

پژوهش های دانشجویی با موضوع دریا نزولی شد

در کنار مباحث آموزشی، پژوهش از جمله موضوعات بخش های 
یا به شمار  ی در ی و نوآور یست بوم فناور مهم برای رسیدن به ز
ی که وظیفه تحقق آن هم برعهده دانشگاه ها است.  می رود. کار
ی موجود در سایت گنج )پایگاه  در اینجا با نگاهی اطلاعات آمار
یا یکی از بخش های  اطلاعات علمی ایران( می توان عنوان کرد در
 نسبتا مغفول مانده در حوزه پژوهش به شمار می رود.  طبق 
اطلاعات  این سایت 7 هزار و 82 رساله و پایان نامه  با موضوع 
یا   به ثبت رسیده است. پایان نامه هایی که بخش عمده آن  در
یعنی 6 هزار و 269 مقاله از سوی دانشجویان کارشناسی ارشد 
و 773 مقاله هم از سوی دانشجویان دکتری منتشر شده است.  
نکته جالب اینکه رشد صعودی مقالات در این حوزه، از اواخر 
دهه 80  شروع شد و در سال 1387 به 77 مقاله   رسید که این 

میزان  سال 88 به 172 مقاله  رسید. این میزان در سال های  96 و 
97 به اوج خود رسید و به ترتیب 609 و 616 مقاله در این زمینه به 
چاپ رسید. این روند اما از سال 98 به شیب نزولی به خود گرفت 
ی که   556 مقاله  در آن سال داشتیم. همچنین تا   آبان  به طور
ماه امسال  هم فقط ۴0 مقاله در این پایگاه به ثبت رسیده است.

نکته دیگر اینکه عمده موضوعات مقالات منتشر شده با کلیدواژه 
یا به ترتیب در حوزه مهندسی عمران، مهندسی منابع طبیعی،  در
ی بوده است. اما موضوع  زمین شناسی، جغرافیا و مهندسی کشاورز
زمانی جالب  تر می شود که بدانیم  بار اصلی انجام این پژوهش ها  
برعهده دانشجویان دانشگاه تهران، تربیت مدرس، فردوسی مشهد 
و شهید بهشتی بوده است. در این میان سهم دانشگاه هایی که  

یا هستند کمرنگ بوده است. همجوار با در
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چهارشنبه  اول  آذر  ۱۴۰۲ 
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زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

گهی مناقصه عمومی  آ
شماره: 18/عمران /1402

موضوع مناقصه: تکمیل تعمیرات اساسی جاده های بندر خمیر
یافت اسناد: مهلت و نحوه در

ی  یخ 1۴02/08/30 تا پایان وقت ادار متقاضیان شرکت در مناقصه می توانند  از تار
مورخ  1۴02/9/6 ساعت 1۴:00 با مراجعه به سایت www.setadiran.ir  نسبت به 

یافت )خرید( رایگان اسناد اقدام نمایند.  در
 - www.shahidrajaeeport.pmo.irگهی از سایت های یافت آ * ضمنا در

iets.mporg.ir نیز امکان پذیر و رایگان می باشد.
کات و بارگذاری اسناد: - مهلت و محل تسلیم پا

         متقاضیان باید پیشنهادات خود را تا ساعت 1۴:00مورخ 1۴02/9/20 در 
 www.setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران( به آدرس 

ی نمایند.  بارگذار
ی اسناد خود در سایت مذکور           تبصره1: متقاضیان مکلفند علاوه بر بارگذار
کت الف محتوی ضمانتنامه شرکت در  نسبت به تحویل فیزیکی صرفا پا
کثر تا مورخ  1۴02/9/21 ساعت 1۴:00 به دبیرخانه مرکزی اداره کل  مناقصه حدا
ی شهیدرجایی – ساختمان  یانوردی استان هرمزگان – مجتمع بندر بنادر و در

مرکزی – طبقه همکف اقدام نمایند.
یافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد  ی از در          تبصره2 :کلیه مراحل برگزار
کت الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات  مناقصه گران و گشایش پا
الکترونیکی دولت )ستاد ایران( آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد 
یت قبلی، مراحل ثبت نام  شد و لازم است مناقصه گران درصورت عدم عضو
یافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در  در سایت مذکور و در
مناقصه محقق سازند. بدیهی است درصورت عدم انجام فرایند در سامانه 

یکی مورد قبول واقع نمی گردد. مذکور پیشنهاد ارائه شده به صورت فیز
تضمین شرکت در مناقصه: مناقصه گران می بایست ضمانتنامه بانکی بدون 
قید و شرط و قابل تمدید به دفعات یا اصل فیش واریز وجه به حساب شماره 
۴10106۴57121۴853 به نام تنخواه گردان پرداخت بندر شهید رجایی نزد بانک 

مرکزی به مبلغ  11،321،96۴،019 )یازده میلیارد و سیصد و بیست و یک میلیون 
یال ارائه نمایند. و نهصد و شصت و چهار هزار و نوزده( ر

- شماره اقتصادی کارفرما: ۴113-1957-7986
- شناسه ملی: 1۴00018061۴

IR 92010000۴10106۴57121۴853 :شماره شبا -
ی شهید رجایی – اداره  : بندرعباس – مجتمع بندر - آدرس دستگاه مناقصه گذار
یانوردی استان هرمزگان – واحد مهندسی و عمران – امور پیمان و  کل بنادر و در

رسیدگی – تلفن: 07632123606
یست و بیست  و شش میلیارد  - برآورد اولیه مناقصه: 226،۴39،280،386)دو
یست و هشتاد هزار و سیصد و هشتاد و  و چهارصد و سی و نه میلیون و دو

یال شش(ر
: 8 ماه - مدت اجرای کار

- شرایط اختصاصی:
1- دارا بودن گواهی رتبه بندی حداقل پایه 5 راه و ترابری

2- اعلام وجود ظرفیت کاری آزاد براساس تعداد کارهای در دست انجام و ظرفیت 
ی شرکت مجاز براساس سایت http://sajar.mporg.irو تکمیل فرم خوداظهار

یابی کیفی یابی کیفی طبق معیارهای ارز 3- کسب حداقل 70 امتیاز ارز
زمان و محل بازگشایی پیشنهادات:

یخ چهارشنبه  روز 1۴02/9/22 ساعت9:00 مجتمع بندری شهید رجایی – سالن  تار
) مناقصات )مهمانسرای بندر

یافت اسناد، مراحل ثبت نام و بارگذاری کلیه اسناد و مدارک می بایست  تبصره : در
از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( انجام پذیرد.

اسناد باید با کیفیت بالا و خوانا )۴00 یا dpi 300( اسکن و بارگذاری گردد. درصورت 
ناخوانا بودن، به اسناد مذکور ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

یانوردی استان هرمزگان اداره ارتباطات و اطلاع رسانی بنادر و در
یانوردی هرمزگان بنادر و در
شماره شناسه1607428

یکمرحلهای

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان
۰9۱۰8۱۰6535

۰9398888699

آگهی مزایده؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
موضوع: واگذاری بوفه مدارس سما کرمان 

حوزه معاونت امور مدارس دانشگاه آزاد اسلامی کرمان قصد دارد بوفه 

مدارس خود واقع در شهر کرمان به شرح جدول ذیل را از طریق مزایده به 

گذار نماید. لذا از متقاضیان دعوت  افراد حقیقی و حقوقی واجد شرایط وا

یافت اسناد مزایده همه روزه  می شود جهت بازدید از ساختمان بوفه و در

از شنبه تا چهارشنبه شنبه ساعت 8 تا 13)به غیر از روزهای تعطیل( به 

شرح ذیل به دانشگاه آزاد اسلامی کرمان مراجعه نمایند.

گهی به مدت ده  یخ درج آ یافت اسناد و اطلاعات: از تار مهلت و مکان در

روز کاری – ساختمان اداری شماره 2 دانشگاه – حوزه معاونت امور مدارس

گهی به  یخ درج آ مهلت و مکان تحویل اسناد: متقاضیان می توانند از تار

ی نسبت به بازدید از مکان و اطلاع از شرایط و امکانات در  مدت ده روز کار

مهلت مقرر اقدام و مدارک و مستندات مربوطه را طبق شرایط مزایده به دفتر 

ی شماره یک تسلیم نمایند. حراست واقع در طبقه همکف ساختمان ادار

دانشگاه در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات دارای اختیارات تام بوده 

گهی ها در روزنامه سراسری و محلی استان بر عهده برنده  و هزینه درج آ

مزایده می باشد. 

دبستان پسرانه 
سما

کرمان-خ گلدشت – 
کانکس 12 متریکوچه 51

دبستان 
دخترانه سما

کرمان-خ گلدشت –
کانکس ۴ متریکوچه 57

دبیرستان 
پسرانه سما

 - کرمان-شهرک خواجو
بلوار سما -مجتمع پسرانه 

سما
کانکس 8 متری

معاونت امور مدارس دانشگاه آزاد اسلامی کرمان


